27. Para Godofredo de Trani, a pesar de que «*usura non committitur nisi in contractu mutui... mutuum autem contrahitur in his rebus que consistunt in numero, pondere et mensura*», sin embargo la usura se comete también siempre que en un contrato se recibe «*ultra sortem*», aun cuando lo recibido sea el uso de un caballo o de una tierra. Cf. GODOFREDUS TRANENSIS, *Summa in titulos*, cit. en la nota 24, col. 438^b.

4. LA DISTINCION ENTRE RENTAS ANTIGUAS Y NUEVAS: INOCENCIO IV

Ramón de Penyafort y Godofredo de Trani habían limitado su opinión a un contrato de compraventa (o a un contrato equivalente, en el caso de Godofredo) de rentas vitalicias en frutos o *fructuarias*. En adelante, la atención de juristas y teólogos se centrará sobre todo en las rentas en dinero o *pecuniarias*, lo cual indica que este contrato iba imponiéndose en perjuicio del primero. Fue Inocencio IV (papa 1243-1254) quien jugó en ello un papel principal. Sus precisiones sobre el contrato de compraventa de rentas fueron significativas, aunque no decisivas, para liberar tal contrato de la sospecha de ilicitud. De ahí que, como se verá, fue seguido por los que eran favorables, sin cortapisas, a la licitud de tal contrato y también por los que lo admitían en ciertos casos y con ciertas condiciones. En sus *Commentaria in quinque Decretalium libros*, con ocasión de su comentario a la decretal *In civitate*, añade una glosa sobre la licitud del contrato de compraventa de rentas:²⁸

Ex hac decretali satis innuitur quod si aliquis pro certa pecuniae quantitate emeret aliquem redditum grani, vel vini, vel alium consimile perpetuo, scilicet sibi et suis haeredibus dandum a venditore et suis haeredibus, vel ad certum tempus, vel ad tempus vitae alicuius, quod licitus est huiusmodi contractus,
 5 dummodo redditus annuus communi aestimatione non excedat redditum quem haberet, vel habere posset, si terram de tanta pecunia emisset. Et si excedat communiter, non est licitus contractus...

Quidam tamen dicunt quod, quando in perpetuum emit, quod nunquam potest esse illicitus contractus, quantumcumque sit magnus redditus respectu
 10 pretii, quia licet contrahentibus se decipere...

Alias videtur, et forte melius, quod si aliquis emit redditum constitutum ante contractum vel actionem venditam, sive constitutus fuerit in re, puta in domo vel possessione vel alias huiusmodi, sive in persona, puta vel liberi vel rustici, vel actio vel nomen. Item, sive certus sit redditus, puta quia reddit X;
 15 sive incertus, puta quia reddit quartam fructuum, qui percipiuntur de aliqua domo vel de operibus alicuius personae. Item, sive sit perpetuus contractus, puta quia extenditur ad haeredes utriusque contrahentium; sive sit ad vitam hominis, sive sit ad certum tempus, puta usque ad V annos. Item, non refert si redditus sit in pecunia, sive in aliis rebus, sive in facto, nam semper in omnibus
 20 praemissis reputant contractus legitimos, alias licitos, quia ibi est purus et licitus contractus venditionis. Nam ibi est pretium, scilicet certa pecuniae

28. INNOCENTIUS IV, *In quinque Decretalium libros commentaria*, Venetiis 1570: *In quintum*, super c. *In civitate*, Ex forma, fol. 307^r.

quantitas; item, ibi est merx, scilicet certus redditus, vel canon, vel annona... vel actio...

25 *Sed in hiis videtur esse contrarium quod dicit haec decretalis, quia non est dubium quod usque ad aliud tempus saltem longum plus percipiet de redditu quam sit pretium, et in actione constat, quia plus est in nomine, quam sit pretium quod dedit.*

30 *Licet certum sit quod usque ad XX annos, vel quinquaginta, vel ulteriores plus accipit de redditu quam sit pretium quod dat, tamen haec certitudo non facit illicitum contractum venditionis, cum hoc etiam sit in venditione alicuius possessionis, ubi certum est secundum inferiores causas, quod plus accipitur de fructibus eius, quam sit pretium quod pro ea datur, et sine expensis vel labore dando eam ad afflictum certum vel emphyteosim. Hic enim tantum reprehenditur, quando carius vendit mercem propter terminum quem dat prolixum emptori ad solvendum pecuniam, vel quia pro minori emit mercem, quia statim dat pecuniam, et pro prolixius tempus expectat mercem, quae penitus sunt illicita, quia hic solummodo vendit tempus pro illa pecunia, quae verum et iustum pretium excedit, quod ex eo appetet, quia si utraque parata essent, pretium et merces, pro minori fieret. Et in casu nostro omnia sunt praesentia, nec venditur tempus, quia res ipsae de quibus diximus, scilicet redditus vel actio tantum valebit, vel ad minus creditur valere subsequentibus temporibus, quantum modo valet, vel ad minus est dubium. Et hoc sufficit ad hoc ut contractus sit licitus, ut hic.*

45 *Idem intelligunt quidam et si redditus vel nomen de novo propter hoc constituitur in rebus vel personis aliis a contrahentibus, puta quia dicit emptor: Tu constituies tales redditus in tali possessione, vel servo, vel facies quod talis confitebitur se debere tibi mille usque ad annum, et ego de illis mille vel magis de actione pro illis mille competente dabo tibi quingenta. Nam dicunt omnes contractus istos licitos, quia non est hic mutuum, sed emptio. Item, multi casus possunt inveniri, quod iste emptor amitteret in hoc contractu, puta si inops fieret. Sed bene consulendum est omnibus fidelibus quod a huiusmodi contractibus abstineant, scilicet quod de novo propter hoc constitutum redditum vel actionem emant.*

55 *Istud autem penitus videtur illicitum: quod ipse idem qui dicitur vendor in se constituant redditum vel actionem, quo se obligat ad plus dandum, vel in pecunia, vel in specie, quam accepit.*